

2024年3月期

第2四半期決算短信補足説明資料



Time & Air
AMANO

・貸借対照表（対前年度末比較）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q末 2023.9.30	前年度末 2023.3.31	増 減
現金及び預金	58,940	62,399	3,459
受取手形、売掛金及び契約資産	30,591	30,958	366
有価証券	3,062	3,357	295
棚卸資産	16,150	13,411	2,738
その他	5,872	4,112	1,760
貸倒引当金	500	491	9
流動資産 計	114,116	113,749	367
有形固定資産	31,816	29,135	2,680
無形固定資産	8,054	6,840	1,213
投資有価証券	16,533	14,974	1,559
破産更生債権等	466	458	7
差入保証金	1,775	1,661	113
退職給付に係る資産	115	115	0
繰延税金資産	2,060	2,591	530
その他	2,450	2,194	256
貸倒引当金	477	470	6
固定資産 計	62,796	57,501	5,294
資 産 合 計	176,912	171,250	5,661
支払手形及び買掛金	6,504	6,138	365
電子記録債務	6,333	6,284	48
短期借入金	228	266	38
リース債務	5,174	4,150	1,023
未払法人税等	3,108	3,523	415
賞与引当金	2,598	2,766	167
役員賞与引当金	-	130	130
その他	18,044	15,252	2,791
流動負債 計	41,991	38,513	3,477
リース債務	9,332	7,791	1,540
繰延税金負債	5	16	11
退職給付に係る負債	2,325	2,281	43
株式給付引当金	416	357	58
役員株式給付引当金	315	249	66
資産除去債務	34	34	0
その他	545	367	177
固定負債 計	12,974	11,098	1,876
負 債 合 計	54,966	49,612	5,354
資本金	18,239	18,239	-
資本剰余金	19,293	19,293	-
利益剰余金	89,826	90,133	306
自己株式	12,673	9,019	3,653
株主資本 計	114,685	118,646	3,960
その他有価証券評価差額金	3,472	2,237	1,234
為替換算調整勘定	3,668	248	3,420
退職給付に係る調整累計額	315	375	60
その他の包括利益累計額合計	6,825	2,109	4,715
非支配株主持分	434	882	447
純 資 産 合 計	121,946	121,638	307
負 債 純 資 産 合 計	176,912	171,250	5,661

有形固定資産の減価償却累計額 連結 51,365百万円 単独 31,807百万円
各四半期末B/Sl-ト 1\$=144.99円 1\$=132.70円
11-0=157.56円 11-0=141.44円

・損益計算書（対前年同四半期累計期間比較）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q累計 2023.4.1～ 2023.9.30	前2Q累計 2022.4.1～ 2022.9.30	増 減
売上高	70,163	60,455	9,707
売上原価	38,523	33,335	5,188
売上総利益	31,639	27,120	4,519
販売費	21,667	19,677	1,990
一般管理費	1,959	1,837	122
販売費及び一般管理費合計	23,627	21,515	2,112
営業利益	8,012	5,604	2,407
受取利息	322	107	215
受取配当金	121	108	12
受取保険金	6	14	8
為替差益	82	154	72
持分法による投資利益	78	74	3
その他	187	298	110
営業外収益合計	799	758	40
支払利息	133	67	66
その他	68	51	17
営業外費用合計	201	118	83
経常利益	8,609	6,244	2,365
固定資産売却益	6	4	2
特別利益合計	6	4	2
固定資産除却損	55	32	23
固定資産売却損	35	-	35
特別損失合計	91	32	59
税金等調整前四半期純利益	8,524	6,216	2,308
法人税等	2,907	2,488	418
四半期純利益	5,617	3,728	1,889
非支配株主に帰属する四半期純利益	59	25	34
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,557	3,703	1,854

各四半期のP/Lレポート

1\$=136.54円
11-0=147.89円

1\$=124.54円
11-0=135.15円

・主な輸出先別販売高比率

(単独)

(単位：%)

	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期第2四半期
アジア	81.7	77.4	88.2
アメリカ・カナダ	11.8	9.8	6.7
ヨーロッパ	1.8	1.3	1.9
その他	4.7	11.5	3.2
合計	100.0	100.0	100.0

当四半期累計通貨別輸出売上高(単独) (単位：%)

輸出の売上平均レート(実績)

円建	87.38
米ドル建	10.71
ユーロ建	1.91

当四半期累計 1\$ = 141.72円 1EUR = 146.31円
前四半期累計 1\$ = 130.37円 1EUR = 139.16円

・設備投資額(事業の種類別)

(単位：百万円)

	2024年3月期第2四半期 実績		2024年3月期 計画	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	6,172	41	6,868	555
環境関連システム事業	368	170	653	350
全社(共通)	142	142	376	376
合計	6,683	353	7,898	1,282

固定資産(販売用ソフトウェアは除く)の受入ベースの数値。

金額には消費税は含まれておりません。

販売用ソフトウェアの投資額 実績は以下のとおりであります。

前四半期累計 実績 連結：422百万円 単独：422百万円

当四半期累計 実績 連結：551百万円 単独：551百万円

2024年3月期 計画 連結：1,300百万円 単独：1,300百万円

ご参考 からIFRS16号及びASU第2016-02号(リース)適用の影響を除外した設備投資額

(単位：百万円)

	2024年3月期第2四半期 実績		2024年3月期 計画	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	1,643	41	2,945	555
環境関連システム事業	364	170	652	350
全社(共通)	142	142	376	376
合計	2,150	353	3,974	1,282

・減価償却実施額（事業の種類別）

（単位：百万円）

	2024年3月期第2四半期 実績		2024年3月期 予定	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	3,835 (136)	173 (-)	7,385 (258)	406 (-)
環境関連システム事業	319 (-)	171 (-)	675 (-)	396 (-)
全社（共通）	239	238	505	502
合計	4,395 (136)	582 (-)	8,566 (258)	1,305 (-)

有形＋無形固定資産（販売用ソフトウェアは除く）の償却実施額で、「減価償却費」（売上原価算入含む）として、計上しております。

なお、下段の（ ）書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当四半期の連結償却額の内、136百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。

販売用ソフトウェアの減価償却実施額 実績は以下のとおりであります。

前四半期累計 実績 連結： 553百万円 単独： 553百万円

当四半期累計 実績 連結： 460百万円 単独： 460百万円

2024年3月期 計画 連結： 902百万円 単独： 902百万円

ご参考 からIFRS16号及びASU第2016-02号(リ-ス)適用の影響を除外した減価償却実施額

（単位：百万円）

	2024年3月期第2四半期 実績		2024年3月期 予定	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	1,275 (136)	173 (-)	2,699 (258)	406 (-)
環境関連システム事業	316 (-)	171 (-)	671 (-)	396 (-)
全社（共通）	238	238	505	502
合計	1,830 (136)	582 (-)	3,876 (258)	1,305 (-)